
Projektas 
„ClimateSmartAdvisors“

Lina Žukauskienė

Inovacijų paramos tarnybos vadovė 

Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnyba

2024-12-12



Apie projektą

• Projekto pavadinimas:  „ES žemės ūkio konsultantų bendruomenės 
sujungimas ir sutelkimas, siekiant paremti perėjimą prie klimato 
požiūriu pažangaus ūkininkavimo“.

• Projekto trukmė: 2023–2030 m.

• Projekto biudžetas: 18 mln. Eur.

• Finansavimo šaltinis: „Europos horizontas“.



Projekto partneriai

• Projekto koordinatorius: Flandrijos žemės ūkio, žuvininkystės ir maisto 
tyrimų institutas (EV ILVO), Belgija.

• Projekto partnerė Lietuvoje: Lietuvos žemės ūkio konsultavimo 
tarnyba.

• Projekto partneriai: 27 Europos šalys:

• 75 organizacijos, iš jų – 51 žemės ūkio konsultavimo organizacija.



Projekto tikslas

• Projekto tikslas – sutelkti Europos žemės 
ūkio konsultantų bendruomenę, siekiant 
padėti Europos ūkininkams sparčiau diegti 
klimato požiūriu pažangią ūkininkavimo 
praktiką. 

• Projektu siekiama stiprinti žemės ūkio 
konsultantų žinias ir gebėjimus teikti
tikslines konsultacijas klimato kaitos 
klausimais.



Klimato kaitos konsultantų ugdymas

• Projekto metu bus suburtas 1360 konsultantų (angl. Climate Smart
Advisors, CSA) tinklas. Šie konsultantai bus ugdomi teikti tikslines 
konsultacijas klimato kaitos klausimais:

• 260 konsultantų dalijimosi patirtimi grupių (angl. Community of
Practice, CoP). 

• Bus parengta 140 klimato kaitos konsultantų-koučerių (angl. 
Climate Smart Caoch, CSC), kurie koordinuos CoP grupių veiklą ir 
ir prisidės prie konsultantų gebėjimų ugdymo. 



Klimato kaitos konsultantų gebėjimai

Žinios

Gebėjimai

inovacijų valdymas

fasilitavimas / moderavimas

konsultavimo metodai

skaitmeniniai ŠESD 
vertinimo įrankiai

klimato kaitos švelninimo
ir prisitaikymo praktikos

tikslusis ūkininkavimas

anglies sekvestracija

ŠESD vertinimas ūkio lygmeniu



Konsultantų dalijimosi patirtimi grupės (CoP)

7-IEJI
METAI

6-IEJI
METAI

5-IEJI
METAI

4-IEJI
METAI

3-IEJI
METAI

2-IEJI
METAI

2-OJI BANGA 4-OJI BANGA

3-OJI BANGA
1-OJI BANGA

CSA tinklas 
plėsis 4 

bangomis

• Šalyse su mažomis 
ŠESD emisijomis –
5 CoPs

• Šalyse su 
vidutinėmis ŠESD 
emisijomis –
10 CoPs

• Šalyse su didelėmis 
ŠESD emisijomis –
22 CoPs



Dalijimosi patirtimi grupių teminės sritys

Žolynų valdymas

Pasėlių valdymas

Priedai, mažinantys 
virškinimo metano emisijas

Agromiškininystė ir 
kraštovaizdis

Biodujų gamyba

Bandos valdymas

Pašarų gamyba

Dirvožemio sveikata ir 
bioįvairovė

Skatinimo mechanizmai

Energijos valdymas

Mėšlo saugojimas ir 
paskleidimas

Drėkinimas ir laistymas



CoP grupių veikla

• CoP grupės veiklos trukmė: 2 
metai.

• CoP grupės sudėtis: 1 koučeris ir 5 
konsultantai.

• Susitikimų skaičius per dvejus 
metus: 8.

• 1 dirbtuvės (angl. workshop) su 
kitais ŽŪŽIS dalyviais.



Eksperimentai inovatyviems su klimato kaita 
susijusiems sprendimams išbandyti

• Projekto metu bus įgyvendinti 8–10 
inovacijų eksperimentų (angl. Climate-
Smart Co-Design Innovation Experiments, 
CoDIEs), skirtų sukurti / patobulinti ir 
išbandyti klimato požiūriu pažangius 
sprendimus. 

• Konsultantai atliks pagrindinį vaidmenį šių 
eksperimentų įgyvendinime. 



Žinių saugykla

Projekto metu bus sukurta žinių saugykla 
(angl. Knowledge Repository), kurioje bus 
kaupiama konsultantams naudinga 
informacija, surinkta šio ir kitų projektų 
metų:

• prisitaikymo prie klimato kaitos 
sprendimai ūkiams;

• įtakos klimato kaitai mažinimo 
sprendimai;

• tvaraus ūkininkavimo praktikos;

• skaitmeniniai įrankiai;

• konsultavimo metodai ir t.t.



Mokymai ir renginiai

• Projekto metu bus suorganizuota 250 seminarų, mokymų, 
renginių, į kuriuos bus kviečiami projekte nedalyvaujantys 
konsultantai (planuojama 10 000 dalyvių)

• Projekto metu bus organizuojami susitikimai, diskusijos klimato 
kaitos klausimais su kitais ŽŪŽIS dalyviais tiek nacionaliniu, tiek 
tarptautiniu mastu (planuojama 1000 dalyvių).



Bendradarbiavimas su kitais projektais

• ClieNFARM – klimato požiūriu pažangių 
ūkininkavimo praktikų / sprendimų 
inventorizacija Europoje, vertinimas ir 
naujų sprendimų kūrimas.

• ClimateFarmDemo – 1500 parodomųjų 
ūkių tinklo sukūrimas, ŠESD emisijų 
vertinimas ir emisijų mažinimo 
sprendimų taikymas tinklo ūkiuose.



Kas projekte atlikta iki šiol?

• Atlikta konsultantų apklausa, siekiant išsiaiškinti esamą situaciją apie 
konsultantų žinias ir gebėjimus konsultuoti klimato kaitos klausimais.

• Surinkta ir susisteminta informacija apie su klimato kaita susijusius 
projektus ir iniciatyvas, siekiant įvertinti konsultantų vaidmenį juose.

• Suburta 40 konsultantų dalijimosi patirtimi grupių (CoP), 
organizuojami grupių susitikimai.

• Pradėti įgyvendinti 5 inovacijų eksperimentai (CoDIE), prisidėsiantys 
prie konsultantų gebėjimų ir vaidmens stiprinimo su klimato kaita 
susijusių inovacijų diegime. 



This project has received funding from the Horizon Europe research and innovation programme under Grant Agreement No 101084179

Ačiū už dėmesį


